131 Ut videtur Secretario S.C. de Prop. Fide, Dionysio Massari (1649-1657).

enim annus, imo nullum  tem pus belli im m une fuit, rarum  quod aliquid 
in terstillaret solatij, rarissim um  quod soli pavori, soli fugae non im pendere
tur. Sed et fuga non nisi in hieme, quia nullus locus fuit, qui lubricus rebus 
nostris non esset. Mihi ipsi toto septem  annorum  spatio tan tum  inquietissi
m ae pacis fuit, quantum  vix suffecit, u t finirem  discipulis Rhetoricam, et 
biennalem  Philosophiam, et pauculas m oralis Theologiae m aterias, in Semina
rio nostro  Rutheno, in quo et Rectorem et Professorem  egi; qua de re anno 
superiore scripsi ad Illustrissim am  Dominationem Vestram. Modo vero annus 
elapsus, u t me Patres Ordinis mei suum  iusserunt Provincialem, hoc est 
solicitudinem  cum ularunt. Quomodo enim aut Ordini consulam, au t non 
affligar hac tem pestate, qua cum  Hierem ia deploram us bona direpta f. 13lv) 
ecclesiastica, caenobia, ecclesias, a ltaria  igne absum pta et diruta, Fratres hos 
trucidatos, illos em endicata stipe vitam  aegrem  ducentes, alios qui aetatem  et 
ingenium solo m oerore inerti otio terunt; cum  nec domi literis dare operam, 
nec ad  easdem  perdiscendas domo exire possint, nudi penitus et omni ope 
destitu ti. Certe quam  miseri, Ill.me Domine, simus, hoc sit inditio: in to ta u t 
est am pla Lituania, prim us nobis relictus locus, qui m erito  caenobium  dici 
possit, sed num ero personarum , reditibus nequaquam . In  quo ipso tam  diu 
m anere poterim us, quam  diu in ter Ducem M oschorum et nostrum  Serenissi
m um  m anebunt induciae. Imo, data etiam  pace patriae, nobis Ruthenis cum 
S.R.E. unitis, bellum  indicitur; cum Moschus, nostratibus Schism aticis insti
gantibus, hac ratione paciscatur, u t Regno extirpem ur. Quare pedibus Illu
strissim ae D.V. cum  F ratribus Ordinis mei advolutis, peto, velit nos nostraque 
Sacrae Congregationi, ad quam  scribim us, com m endare. Maxime u t occurra
tu r  exilio, quod nobis in ten tatur. Ut Ruthenis Clericis et Monachis ad studia 
Romam', vel quo Sacra Congregatio iusserit, profecturis, istis afflictis tem po
ribus viaticum  provideatur. Ut domus nostra  in Urbe ad SS. Sergium et 
Bacchum et Pater Residens,132 paterne protegantur. Tandem u t mihi septem 
annorum  indigno M issionario, in hac sum m a rerum  nostrarum  egestate (quae 
me sola ad petendum  inducit) (/. 136) m unificentia Sacrae Congregationis 
aliquid im pertiatur. Jam  vero, u t alia ita  et haec im petrata beneficia novo 
titulo m e m eosque facient aeternum  m em ores filios et devotissimos servos 
sacrae Congregationis necnon Ill.mae D. Vestrae, cuius sacram  veneratus 
osculor manum.

Datum  9 M artij, anno secundum  correctum  Kalendarium  1657, in Mona
sterio Bitenensi.

Illustrissim ae et Dnd.mae Dominationis Vestrae devotissimus Servus

P. B enedictus Terlecki 
S. Theologiae D., M issionarius Apostolicus, 

Ordinis S. Basilii M. p er Russiam et Lituaniam  
Provincialis, Nom inatus A rchim andrita Vilnensis

>32 Procurator in Urbe, qui tunc temporis erat Marcianus Bilozor (1656-1659).

(/. 136v) Quoad exilium aliasque vexationes, Nuncio, u t protegat, ubi opus 
fuerit, et inform et. Quo vero ad viaticum  eidem  Oratori, u t inform et an adsint 
transm ittendi, et quot, cum eorum  qualitatibus, et quae sit eius mens, dum 
ait quo S. Congr. iusserit p rofecturis, seu vero in terim  se inform et an in 
Collegio Graecorum  in Urbe sint loca vacantia pro  R uthenis e t quot.

E t quo vero ad subsidium  petitum  ab Oratore pro se ipso, Nuncio, ut 
inform et de expositis.

II Provinciale de Monaci R uteni in Russia rappresenta la desolatione di 
tu tti quei M onasterij p er le guerre, і Beni usurpati, le Chiese, e Conventi 
demoliti, і Monaci p arte  ammazzati, e gl’altri rido tti a som m a m iseria a segno, 
che per la nudità non possono com parire, e t un  solo M onasterio rim asto in 
Lituania con qualche num ero de Monaci, benché senza entrate, che converrà 
anche abbandonarlo se nella pace si stabilisce lo sfra tto  de Monaci, come 
procurano і Scism atici dal Moscovita.

Supplica provedersi à quest’essilio, che à loro si p repara, som m inistrarsi 
il Viatico à Chierici, o Monaci, che vengono in Rom a a і studij, o che si 
m andano altrove. E darsi qualche sossidio à lui in riguardo del servitio 
p resta to  sette anni con legger R ettorica in quel Seminario, due anni filosofia, 
e Teologia Morale, e finalm ente raccom anda la Chiesa, e Residente di SS. 
Sergio, e Bacco di Roma, etc.

Die 3 Decembris 1657.

46.
Bytenj, 12.IX.1657.

P. Benedictus Terleckyj, OSBM, de difficillimis circumstantiis sui Ordinis 
пес non de expeditione quorumdam Alumnorum ad Collegia Romana etc.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen. (Cause), voi 313, fol. 135rv.

Ill.me et Rnd.me Domine, Domine et Patrone Obss.me.133
His afflictissim is Patriae nostrae tem poribus, et decum ana quam  Catholi

ci patim ur tem pestate, hoc m iseros so latur unicum , quod dum  pusillum  
gregem, schism a iunctum  haeresi, quia ex fide non potest, ex patria  conetur 
exturbare, habeam us Romae caput, ubi capita nostra  devotissime inclinemus, 
et reclinem us. Id  causae fuit me fidentissime Vestrae Celsitudini superioribus 
et quidem  non rariis  perscripsisse, quid post annum  Iubilei ex Collegio de Prop. 
Fide M issionarius redux egerim, quid ipse, Religio Basiliana et omnes Rutheni 
Sanctae Rom anae uniti Ecclesiae passi et patiam ur, quae denique suffragia et 
suppetiae, quas a Sacra Congregatione meo ac Basilianorum  Unitorum  (quo
rum  indignus Provincialem  ago) nom ine im ploravi. E t licet nihil ab Ill.ma 
Celsitudine Vestra, ad quam  aliquoties dederam  litteras, responsi tulerim  (/.

133 Forsan Secretario S.C. de Prop. Fide, Dionysio Massari (1649-1657).

135v), fretus tam en Sacrae Congregationis pietate, et Vestrae Ill.mae Celsi
tudinis zelo, nuper duos, anno autem  praeterito  tres Ordinis mei expedivi ad 
Urbem iuvenes, datis prioribus et hisce litteris ad Celsitudinem Vestram: a qua 
uti petii, ita enixe modo peto, dignetur isti iuventuti, mox Ecclesiae unitae cum 
Rom ana Catholica profuturae, in Sacro de Prop. Fide au t Graeco Collegio 
locum ex au torita te  Sacrae Congregationis assignare; Sunt et alia quae hum il
lime a Sacra Congregatione per Celsitudinem Vestram  precatus sum; sed 
illam forte proposuit Residens ad aedes SS. Sergij et Bacchi; quare millies 
vota m ea commendans, sacrae Celsitudinis Vestrae dexterae devotissimum 
figo osculum.

Scriptum  Bithenij, in M onasterio nostro, 12. 7bris, Anno 1657.
Ill.mae et Rnd.mae Celsitudinis devotissimus Cliens 

P. Benedictus Terlecky 
Or. S. В. M. Prov.

47.
Bythenii, 26.IV.1658.

Benedictus Terleckyj card. Fr. Barberini, de crudeli persecutione Unitorum 
per Moschovitas; de Patre Martiano Biallozor, Episcopo, ad titulum mis- 
sionariatus creando.

Bibl. Apost. Vat., Barb. lat., voi. 2170, fol. 122.
MUH, voi. III, pag. 22-3.

Em inentissim e et R.me Princeps, D.ne et Patrone Colendissime.
Vesana crudelitatis Moschoviticae rabies, dum  m achinante spiritu  im pro

bo adstrictos intim e Ecclesiae Rom anae unitos totis nervis conatibusque 
evellere proposuisset, ipsa ad petram  huius Ecclesiae allisa videtur. S tetit 
enim im pertubabilis ad caedem illorum  Unio et oecumenici Pastoris licet 
pusillum  gregem tam en sem per fidelem omnino servavit. Non tam en in tantis, 
infimi et modici spiritus, imo ad continuum  Dei laborem  studiosissim e fertur, 
hoc vel inde probatur, quod hum illim e per Em inentiam  Vestram  Sacrae 
Congregationi de Propaganda Fide supplicet, quae studiosos nostros Roma 
redeuntes post stud ia m issionariorum  titulo insignire dignetur, habens pro 
m anifesto magnum in anim is lucrandis redundare fructum  et ad eundem 
perficiendum  Religionem nostram  alacrius m agisque obligatam. E t quod rei 
est, hoc medio occurre tu r illi inconvenienti, quod Religiosi iuvenes habentes 
paren tum  suorum , Procerum  Regni prom otiones, mox post studia ad honores 
evehantur, nullum  fructum  studiorum  suorum  in Religione relinquentes. 
Quare cum  pro  nunc Admodum R.dum Patrem  M artianum  B iallozor134 ad re
quisitionem  Ill-morum Parentum  eius, Procerum  Regni, Unioni et Religioni no-

134 Procurator in Urbe, Marcianus Bilozor (1656-1659).

strae  vel maxime faventium, ex Urbe revocare decreverimus, ne hic titulo 
p raefa ti Officii fru stre tu r, negotium  hoc patrocinium  Em inentiae Vestrae 
praesto la tur, p raesertim  cum Religio ob integram  sui devastationem  nec 
viaticum  eidem  subm inistrare valuit. Cum vero me Sacra Congregatio post 
stud ia expediret in patriam , quasi curam  mei sem per habitura, iussit me 
consecrari ad titu lum  non Religionis sed m issionariatus. At cum a Religione 
providerer, a Sacra Congregatione tum  operarii m ercedem  non petii. Nunc ea 
collapsa, per Em inentiam  Vestram  iam  ad eandem, u t provideatur, recurro.

Aedem Sanctorum  Sergii et Bacchi Em inentiae V estrae hum illim e com
m endo, ita  enim  illa p rotectore te  optim o illaesa et in trep ida continuo polli
cebitur, dum patru i tu i in tacta  custodire vota ipse patronus videberis. Ea vero 
quae nondum  in illo loco ob pauperiem  Religionis per R.dum Patrem  Biallo- 
zor haud exiguum illius loci zelatorem  sunt perfecta, per subsequentem  perfi
ci curabim us. Cum his caetera praesentanda Em inentiae Vestrae a R.do Patre 
Biallozor vel substitu to  eius, patronum  velim in Sacra Congregatione Propa
gandae Fidei V estram  Em inentiam  experiantur. His praem issis, Em inentiae 
V estrae sacram  deosculor purpuram .

Bythenii, die 26 Aprilis 1658.
Em inentissim ae et R.mae Celsitudinis Vestrae hum illim us Servus 

B enedictus Terlecki

Ordinis Divi Basilii Magni per Russiam et Lituaniam  Provincialis 
et per u tram que M issionarius Apostolicus

48.
Varsavia, 8.XI.1659.

P. Benedictus Terleckyj petit, u t Innocentius Terpilovskyj ad Hospitium  
SS. Sergii et Bacchi nec non in Procuratorem in Urbe non admittatur.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 18 (Fondo Vienna), fol. 177rv.

Ill.m e et Rev.me Domine, Domine Oservandissime.
Discessit Romam Religionis m eae M onachus P. Ignatius Terpilowski,135 

contra  voluntatem  m eam  et sine obedentia, m issus a quibusdam  qui hoc facere 
nullatenus debuerunt, u t fortassis Rnd.m us Dominus Episcopus Chelmensis 
suae 111.mae Dom inationi perscripsit.136 A ttendatur ibi nostrum  ad aedes S. 
Sergij et Bacchi Residentem , imo et ad  Sanctissim um  agere Internuncium

135 Ignatius Innocentius Terpilovskyj, missus Romam pro Residente in Hospitio 
SS. Sergii et Bacchi, ab una parte tantummodo monachorum, sub ductu Archiepiscopi 
Polocensis Gabrielis Kolenda (1652-1674), tunc Administratoris Metropoliae Kiovensis, 
qui et ipsam Metropoliam obtinere contendebat. Terpilovskyj mox in patriam rediit, et 
Procurator nunquam devenit.

136 Episcopus Chelmensis Jacobus Susza (1652-1687); hic erat Romae annis 1664-1666, 
simul cum Patre Pachomio Ohilevyc (1662-1664).

nostrum  omnium; cui tam en eius u trique functioni p ro testo r me nolle sub
scribere, neque hoc modo unquam  a me illum  esse m issum; et devotissime 
rogo ad m onasterium  SS. Sergij et Bacchi illum non adm itti, iuberique (/. 
177v) ad M onasterium  a me illi assignatum  reverti, et benigne perm ittere, ut ii 
modo locum  illum gubernent, qui m odo reperiun tu r in illo, donec Religio 
provideat de persona digna, p rout iam  virum  dignissimum providerat, misis- 
setque, nisi iste P. Terpilowski quorundam  malo consilio in trusus rem totam  
cum magno Unionis et Religionis dispendio impedivisset.

Ill.m ae et Rev.mae D. Vestrae devotissime osculor manus.
Varsaviae, die 8 Novembris 1659.

Ill.mae et Revd.mae Dominationis Vestrae devotissimus Servus 
B enedictus de Terlecki

O.D.B.M. Provincialis

49.

P. Innocentius Terpilovskyj transmittit Congregationi 
thenos », ab Archiepiscopo Polocensi confectum.

Romae, 16.II1.1660. 
« modum uniendi Ru-

APF, Scritt. rif. n. Congregationi Generali (Pondo Vienna), a. 1659, voi. 18, fol. 310.

Modus uniendi Ruthenos, ab Ill.mo Archiepiscopo Polocensi137 inventus 
et Sacrae Congregationi F.P. oblatus 16 M artii 1660.

Petit in prim is consilium, si non habeant aliquem  m odum, quo possint 
Uniti calam itates in Comitiis constitu tas evadere; apud se dicit esse illum, ex 
consilio aliorum .

1°. Si Schism atici recta  sentire tum  de Sede Apostolica, tum  de Proces
sione Spiritus Sancti m onstrabuntur, sed tan tum  volent, u t conjungantur per 
fraternam  com positionem  sine Synodo et p ro testatione fidei in publico, et 
forte subscribent privatim , divulgari tam en ob m etum  plebis nolent, illis 
coniungi possimus.

2°. A ssum atur unus Episcopus D. Wyzga vel 111.mus Princeps Czarto- 
riski; idcirco si non poterim us ab illis obtinere, u t subscribant, quomodo 
contestantionem  fidei fecerint, sub quibus conditionibus conjunctio facta 
fuerit ipsem et Episcopus recognoscat, et Serenissim o Regi referat.

3°. D ifficultas in  u troque modo illo invenitur haec: Si illi noluerint a 
Patriarcha recedere, u t ab im m ediato Pastore suo, quamvis agnoscant sup- 
prem um  caput Sum m um  Pontificem, idem que credere suum  Patriarcham  af
firm abunt, quod firm e teneat eandem potestatem  supra totam  Ecclesiam

Archiepiscopus Polocensis Gabriel Kolenda (1652-1674); hic erat tunc temporis 
Administrator Metropoliae in temporalibus, ex voluntate Regis Joannis Casimiri (1648-1668).

Sum m um  Pontificem  habere, quam  S. Petrus a Christo Domino accepit, 
possim us ipsum  pro im m ediato Pastore recipere. Quodsi voluerit id contesta
re  Patriarcha, eo ipso ansam  dabit Ruthenis, u t abscindantur ab eo, et 
P atriarcham  sibi alium  creent, u t in Moschovia factum  est. Hoc to tum  ita 
faciendum  est, u t coram  plebe Superiores eorum  evadant liberi a suspicione, 
quod non Uniti tunc fierent, sed nos, Uniti, ad illos accesserimus; fraude sic 
volunt divulgare coram  plebe, quod nos ad eos ad fidem  antiquam  accesseri
mus. Haec sunt consilia prospicientes malis nostris, modo Sedi Apostolicae 
placeant; non libenter nos vellemus recedere ab im m ediato Pastore et Vicario 
Christi, successore S. Petri. Verum  vel m ala nos praesentia ad hoc urgent, vel 
certe bonum  aliquod, et conversio gentium. Quam utinam  Deus prom oveat.

I nnocentius Terpilowski, O.S.B.M.

(/. 331v) Scribat Pater Innocentius Archiepiscopo, u t praedicta conferat 
cum  E.mo Vidonio,138 et deinde u terque S. Congregationi distinctius explicet.

50.
Romae, ... 1660.

P. Innocentius Tepilovskyj enarrat de missione novi Procuratoris et de sua 
missione in Urbem.

APF, Scritt. rif. n. Congr. Gen., voi. 18 (Fondo Vienna), fol. 203.

Em inentissim i Principes.
Deosculans oram  Em inentissim i Pallii Vestri, Sacrae Congregationi cau

sam  adventus mei vel potius crucem, in qua gloriari licet, quam  brevissim e 
propono. In te r saevam Cosacorum tyrannidem  latitans, non meis viribus 
fretus, sed eius auxilio, qui non vult peccatorem  perire, ipsem et redii, et P. 
Esaiam  Ray W olborsky, Concionatorem  celeberrim um , e Schism atis tenebris 
ad lucem Sanctae Unionis eduxi. Qui cum summo em olum ento Ecclesiae 
Sanctae in cathedris Novogrodiae, Minsci etc. contra Schism a militans, ante 
aliquot annos, in amplexu Ecclesiae gloriose obiit. Idem  m unus, quamvis non 
cum  tan ta  gloria, Vilnae, Zyroviciis, Suprasli etc. tenui hucusque, et adhuc 
tenerem . Verum  m ajores mei aliud iudicarunt. Ante aliquot menses, utpote 
praeterito  anno, in Iunio Zyroviciis congregati, publica voce Ill.mus Admini
s tra to r M etropolitanus,139 R.P. Provincialis, Consultores, Archim andritae, Supe
riores etc. me pro  Residente Romam elegerunt, R. Patrem  Ohilewicz140 pro

138 Nuntius Varsaviensis Petrus Vidoni (1652-1660); ab an. 1660 (5.IV.) nominatus 
Cardinalis; obiit in Curia Romana in Januario 1681.

139 Gabriel Kolenda, Administrator Metropoliae (1655-1665).
14° Pachomius Ohilevyc, OSBM, Alumnus romanus, ex Minsco, ann. 22 (1645), ingr. die 

18.XH.1645, absoluta theologia et Laura obtenta, discessit 20.VIII.1652; dein Residens 
romanus (1662-1664), Vicarius Ordinis in temporibus Kolendae, Protoarchimandriata ab 
anno 1675-1679, Consultor Ordinis 1679-1686; obiit ante annum 1690.

Legato. Post hanc Congregationem, in Augusto, iterum  Archiepiscopi, Episco
pi, A rchim andritae etc. congregati Suprasli, p er 111.mum Dominum Adminis
trato rem  convocati, R. Patrem  Ohilewicz abjudicarunt ob has causas: l.mo: 
Episcopi Rn.do Patri Provinciali subscriptas m anu sua concrediderunt literas 
cum  spatio, u t in eo inscriberetur is, qui in Congregatione pro Residente 
Romano et Legato eligeretur. R.P. Provincialis,141 ante Congregationem, incon
sultis aliis, insciis Episcopis, Patrem  Ohilewicz inscripsit, et in Congregatione 
prim o inscriptum  m onstravit; 2°, P. Ohilewicz Residentiam  Romanam, quam 
vis inscriptus, renuit; 3°, considerabant sum ptus intolerabiles, praesertim  
depopulatis, cui non potuerunt suppetere, nisi ex thesauro Ecclesiae vendito. 
Me ig itur unum  tolerabilius m ittere iudicarunt. Confirm ant itaque 2do, m it
tunt, et com m endarunt Beatissimo Patri ferm e omnes Episcopi, Sacrae Con
gregationi et Em inentissim is Cardinalibus Ill.mus D. A dm inistrator. Unicus 
R.P. Provincialis, prim o me publice elegit, nunc privatis litteris, contra totius 
status nostri ecclesiastici Rutheni voluntatem , et contra m eam  spem revocat. 
Unde quantum  Unio Sancta cum Episcopis erubescere debet et schisma 
gaudere, non mei sed Em inentissim i Iudicii Vestri pondus est. Sententiam  
expecto. Paratus, vel hic rem anere et commissa peragere; vel ad Patriam  
redire, et eodem quo prius officio fungi. A lterutra gratia accepta est. Quam 
Deus etc

I nnocentius Terpilowski, O.S. Basilii M., Ruthenus

(fol. 204v) Em.mis Principibus S. Congr. de Prop. Fide Cardinalibus. - 
R. 23 febraro  1660.

51.
Zyrovyci, 10.III.1661.

P. Provincialis Benedictus Terleckyj m ittit Romam Procuratorem generalem 
promissum, P. Pachomium Ohilevyc-

APF, Scritt. rif. n. Congr. Gen., voi. 18 (Fondo Vienna), fol. 322.

111.me ac Rnd.me Domine, Domine Patrone Colendissime.142
Quid recens iam, hoc est mense proxim e elapso, ego et Monachi mei ab 

Ill.m o Archiepiscopo Polocensi sustinuerim us, e t etiam num  sustineam us, tae
det referre, u t etiam  vitae ipsius, quam  agere in ter tu rbas istas, est m ori 
potius, quam  vivere. Referet, credo, S. Congregationi Ill.mus Dominus Nun
tius, ad quem  nudius te rtiu s misi Ordinis Consultorem, eundemque prom is
sum  pridem  Romam Residentem , qui voce viva, quotidianum  m ori istud 
nostrum  exponat Ill.mo; idem que non am plius in Lituaniam  revertens , recta 
iam  Romam petat. Cuius solius occasione hasce ad Ill.m am  Dominationem